
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

de viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.417/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/799715,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 2.402/2023-CCG, de 7 de julho 
de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.465, de 10 de julho 
de 2023, que nomeou RAFAEL GOMES ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.418/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/799715,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA para exercer o cargo em 
comissão de assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.419/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797234,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO do cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 7 de julho 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.420/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797234,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Obras Públicas, a contar de 7 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.421/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797234,
R E S O L V E:
nomear ALBA VALÉRIA LIMA JORGE para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 17 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.422/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/791216, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 7 de julho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
MARCUS PATRICK PEREIRA EWERTON DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS GEP-DAS-011.5
ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES ASSESSOR II GEP-DAS-011.5

JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA DIRETOR TÉCNICO E DE INFRAESTRUTURA GEP-DAS-011.5

CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS GEP-DAS-011.5

MARIA SAMARA LIMA RAMOS DIRETOR DE PLANEJAMENTO GEP-DAS-011.5
VANESSA LEMOS CATETE BLOIS COORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.423/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/791216,
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públi-
cas, a contar de 7 de julho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO

MARCUS PATRICK PEREIRA EWERTON DIRETOR GEP-DAS-011.5

ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES DIRETOR GEP-DAS-011.5

JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA DIRETOR GEP-DAS-011.5

CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA DIRETOR GEP-DAS-011.5

MARIA SAMARA LIMA RAMOS DIRETOR GEP-DAS-011.5

VANESSA LEMOS CATETE BLOIS DIRETOR GEP-DAS-011.5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.424/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797408, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 7 de julho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
JACKELINE ABREU DA SILVA SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-011.2
WALMICK RIBEIRO GOMES SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-011.2

JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1
JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1

KLEBER OLIVEIRA FEITOSA SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1
DAILSON ROSA LIMA SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1

HELDER LUIS LIMA GONÇALVES SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.425/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797408, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públi-
cas, a contar de 7 de julho de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
JACKELINE ABREU DA SILVA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2
WALMICK RIBEIRO GOMES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2

JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

KLEBER OLIVEIRA FEITOSA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
DAILSON ROSA LIMA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

HELDER LUIS LIMA GONÇALVES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


